
COMMISSIONE PARLAMENTARE DI INCHIESTA

sulla scomparsa di Emanuela Orlandi e di Mirella Gregori

S O M M A R I O

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI PARLAMENTARI:

Comunicazioni del Presidente e programmazione dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61

PROCEDURE INFORMATIVE:

Audizione dell’avvocato Laura Sgrò . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI

RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI PARLAMENTARI

Giovedì 17 ottobre 2024. — Presidenza
del presidente DE PRIAMO.

Comunicazioni del Presidente e programmazione dei

lavori.

L’ufficio di presidenza si è riunito dalle
8.30 alle 9.30.

Giovedì 17 ottobre 2024. — Presidenza
del presidente DE PRIAMO indi del vice
presidente MARCHETTI indi del presidente
DE PRIAMO. – Interviene l’avvocato Laura
Sgrò, legale della famiglia Orlandi. Sono
presenti inoltre, quali collaboratori della
Commissione, ai sensi dell’articolo 23 del
Regolamento interno, l’avvocato Michele An-
tognoni, l’avvocato Alessandro Cardia, la dot-
toressa Laura Capraro, il dottor Giuseppe
De Martino, il giornalista Fiore De Rienzo, il
giornalista Valter Delle Donne, l’avvocato
David Ermini, la dottoressa Carmen Man-

fredda, il dottor Giuliano Mignini, l’avvo-
cato Simone Pacifici, l’avvocato Vittorio Pa-
lamenghi, il dottor Igor Patruno, il giorna-
lista Gian Paolo Pelizzaro, il dottor Guido
Salvini, l’avvocato Claudio Santini e l’avvo-
cato Paola Vilardi, nonché il Vice questore
aggiunto della Polizia di Stato dottor Giu-
seppe Paglia, i Marescialli Capo dell’Arma
dei carabinieri Giuseppe Andrisano e Mi-
chele Ettorre.

La seduta comincia alle 13.40.

Sulla pubblicità dei lavori.

Il PRESIDENTE avverte che della se-
duta odierna verrà redatto il resoconto
stenografico.

Ai sensi dell’articolo 12, comma 5, del
Regolamento interno, la pubblicità dei la-
vori della seduta odierna sarà inoltre as-
sicurata attraverso l’attivazione dell’im-
pianto audiovisivo a circuito chiuso per la
parte relativa alle audizioni. Si riserva, ai
sensi del comma 6 del già citato articolo

Giovedì 17 ottobre 2024 — 61 — Commissione bicamerale



12, apprezzate le circostanze, di disporre
l’interruzione anche solo temporanea-
mente di tale forma di pubblicità. Ricorda
inoltre che gli auditi rispondono delle
opinioni espresse e delle dichiarazioni rese
e che possono richiedere in qualsiasi mo-
mento alla Commissione la chiusura della
trasmissione audio-video e la secretazione
dell’audizione o di parte di essa, ove
ritengano di riferire fatti o circostanze
che non debbano essere divulgati. Precisa
infine che ai sensi dell’articolo 12, comma
2, del Regolamento interno, la Commis-
sione, su richiesta del Presidente o di due
componenti, può deliberare di riunirsi in
seduta segreta tutte le volte che lo ritenga
opportuno.

Non essendovi osservazioni, così ri-
mane stabilito.

PROCEDURE INFORMATIVE

Audizione dell’avvocato Laura Sgrò.

Il PRESIDENTE introduce l’audizione
dell’avvocato Laura Sgrò, legale della fami-
glia Orlandi.

L’avvocato SGRÒ riferisce alla Commis-
sione sui fatti oggetto dell’inchiesta.

Il PRESIDENTE, apprezzate le circo-
stanze, dispone la chiusura della trasmis-
sione audio-video, avvertendo che i lavori
proseguiranno in seduta segreta.

(I lavori proseguono in seduta segreta
dalle 14.17 alle 14.19)

L’avvocato SGRÒ prosegue nel riferire
alla Commissione sui fatti oggetto dell’in-
chiesta.

Dopo una richiesta di precisazioni del
senatore PARRINI (PD-IDP), il PRESI-
DENTE, apprezzate nuovamente le circo-
stanze, dispone la chiusura della trasmis-
sione audio-video, avvertendo che i lavori
proseguiranno in seduta segreta.

(I lavori proseguono in seduta segreta
dalle 14.22 alle 14.28)

L’avvocato SGRÒ riprende la sua rela-
zione sulla vicenda oggetto dell’inchiesta.

Su richiesta dell’audita, il PRESIDENTE,
apprezzate le circostanze, dispone la chiu-
sura della trasmissione audio-video, avver-
tendo che i lavori proseguiranno in seduta
segreta.

(I lavori proseguono in seduta segreta
dalle 14.37 alle 14.49)

Intervengono per porre quesiti all’au-
dita il senatore PAGANELLA (LSP-PSd’Az)
e il presidente DE PRIAMO (FdI), ai quali
risponde l’avvocato SGRÒ.

Il PRESIDENTE riprendere la parola
dando lettura di un quesito posto dal se-
natore GASPARRI (FI-BP-PPE), dovutosi
nel frattempo allontanare.

Su richiesta del deputato GRIMALDI
(AVS), il PRESIDENTE, apprezzate nuova-
mente le circostanze, dispone la chiusura
della trasmissione audio-video, avvertendo
che i lavori proseguiranno in seduta se-
greta.

(I lavori proseguono in seduta segreta
dalle 14.58 alle 15.03)

Pone ulteriori quesiti il deputato GRI-
MALDI (AVS), ai quali replica l’avvocato
SGRÒ.

Su richiesta del deputato IAIA (FdI), il
PRESIDENTE, apprezzate nuovamente le
circostanze, dispone la chiusura della tra-
smissione audio-video, avvertendo che i la-
vori proseguiranno in seduta segreta.

(I lavori proseguono in seduta segreta
dalle 15.09 alle 15.14)

Interviene per porre quesiti il senatore
PARRINI (PD-IDP), ai quali fornisce ele-
menti di risposta l’avvocato SGRÒ.

Giovedì 17 ottobre 2024 — 62 — Commissione bicamerale



Il PRESIDENTE, apprezzate nuovamente
le circostanze, dispone la chiusura della
trasmissione audio-video, avvertendo che i
lavori proseguiranno in seduta segreta.

(I lavori proseguono in seduta segreta
dalle 15.20 alle 15.43)

Pongono ulteriori quesiti il presidente
DE PRIAMO (FdI) e il deputato ROSCANI
(FdI), ai quali replica l’avvocato SGRÒ.

Il PRESIDENTE ringrazia l’audita e di-
chiara conclusa la sua audizione.

La seduta termina alle 15.50.

Giovedì 17 ottobre 2024 — 63 — Commissione bicamerale




